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INFORME DE ENSAYO

ENSAYO SOLICITADO: Medicion de la absorcidn sonora en camara reverberante, segln
norma UNE-EN ISO 354:2004, de una muestra de 12 butacas

modelo LIRA con tapizado “coleccién 31 Dynamobel”.
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9.- RESULTADOS
9.1. Ensayo 1: Butacas modelo LIRA sin ocupante
Medicion de la absorcion acustica segiin UNE-EN ISO 354 iﬁ";\&ﬁ
Kt IE\I NQ/SLE7Assv o
DYNAMOBEL, S.A. Coef. de abs. acustica, ag
Muestra ensayada: Frec. (Hz) as
Conjunto de 12 butacas modelo LIRA, con 100 0,25
tapizado “coleccién 31 Dynamobel”. Butacas
sin ocupante. 125 0,49
Area de ensayo: 6,23 m2 160 0,58
200 0,45
Coeficiente de absorcion actstica, ag 250 0,56
315 0,64
400 0,71
500 0,71
630 0,71
800 0,75
1000 0,73
1250 0,76
1600 0,79
2000 0,83
2500 0,84
3150 0,85
4000 0,84
5000 0,86

Coef. de absorcion
acustica practico, a,
Frec. (Hz) Op
125 0,45
250 0,55
: : : ' 500 0,70
0,4 -rmomoees P b Prmmene e 1000 0,75
0,3 f-rerreee-- e e P eeiioa..s
. . .| == Coef. Abs. 2000 0,80
(U2 3 R Ref. Despl. 4000 0,85
0,1 : : . . Hz
125 250 500 1000 2000 4000
Coeficiente de absorcion sonora ponderado, aw = 0,75 Clase de absorcion acustica: C

Se recomienda firmemente utilizar el indice de evaluacién Unico (a,) en combinacién con la curva del coeficiente de
absorcion acustica completa
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9.2. Ensayo 2: Butacas modelo LIRA con ocupante
Medicion de la absorcion acustica segian UNE-EN ISO 354 = E
KN IE\I N9/|S.E7A56y ot
DYNAMOBEL, S.A. Coef. de abs. acustica, ag
Muestra ensayada: " Frec. (Hz) as
Conjunto de 12 butacas modelo LIRA, con ' 100 0,29
tapizado “coleccién 31 Dynamobel”. Butacas
con ocupante. 125 0,51
Area de ensayo: 6,23 m2 160 0,71
200 0,60
250 0,59
315 0,73
400 0,83
500 0,86
630 0,90
800 0,92
1000 0,92
1250 0,92
. 1600 0,95
2000 0,98
; 2500 1,01
: : : : : 3150 1,02
O 1N OO ON OO OO0 O O O o o o o o 4000 1.03
onN OO INnN 4 O O MO O INnHh O O O n o o U
N = 1 AN AN M T N OO O N Vo Wn—-H o O
_ A 4 N NM T D 5000 1,05

1,1
- Coef. de absorcion
acustica practico, a,
0,9 ~
0,8 1 Frec. (Hz) Op
0,7 1 125 0,50
0,6 T 250 0,65
0,5 500 0,85
0,4 1 1000 0,90
0,3 1
. . .| == Coef. Abs. 2000 1,00
L e Ref. Despl. 4000 1,00
0,1 . . . . Hz
125 250 500 1000 2000 4000
Coeficiente de absorcion sonora ponderado, aw = 0,90 Clase de absorcion acustica: A

Se recomienda firmemente utilizar el indice de evaluacion unico (a,) en combinacion con la curva del coeficiente de
absorcién acustica completa

Los resultados se refieren exclusivamente a las mediciones realizadas con la muestra, producto o material entregado a LGAI
Technological Center el dia sefialado y ensayado en las condiciones indicadas en este documento




		2011-07-15T09:45:26+0200
	Francisco Javier Costa Guallar




